



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 パルステック工業株式会社

コード番号 6894

URL <https://www.pulstec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 青野 嘉幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 工藤 孝史

(TEL) 053-522-5176

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高 |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-----|-------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円 | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 437 | 41.6  | △12  | — | 5    | — | △2               | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 309 | △14.4 | △27  | — | △14  | — | △10              | — |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △0百万円( — %) 2024年3月期第1四半期 2百万円( — %)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第1四半期 | △1.62           | —                          |
| 2024年3月期第1四半期 | △7.86           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2025年3月期第1四半期 | 4,618 | 3,523 | 76.3   | 2,575.35 |
| 2024年3月期      | 5,182 | 3,674 | 70.9   | 2,685.76 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,523百万円 2024年3月期 3,674百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | 110.00 | 110.00 |
| 2025年3月期     | —      | —      | —      | —      | —      |
| 2025年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 60.00  | 60.00  |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 1,000 | 0.7   | 100  | 44.4  | 107  | 21.4  | 86              | 12.8  | 62.91          |
| 通期        | 2,350 | △10.0 | 300  | △16.3 | 312  | △19.1 | 225             | △31.1 | 164.67         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 1,393,459株 | 2024年3月期   | 1,393,459株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年3月期1Q | 25,249株    | 2024年3月期   | 25,201株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2025年3月期1Q | 1,368,222株 | 2024年3月期1Q | 1,368,315株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 6 |
| (セグメント情報等)                   | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)         | 7 |
| 3. その他                       | 8 |
| 生産、受注及び販売の状況                 | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績を背景に所得環境は大幅に改善するとともに、インバウンド需要も増加傾向となりましたが、円安の進行に加え、エネルギー価格の高騰や生活必需品の値上げが個人消費を圧迫するなど、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましては、設備投資意欲は引き続き旺盛であるものの、人員の確保や賃上げなどの人的投資を優先させる企業も多く、依然として厳しい受注環境で推移いたしました。

このような状況のなかで当社グループは、X線残留応力測定装置の新製品の投入、国内外の展示会や学会等への出展、ホームページやSNSによる情報発信の継続など、新規顧客の獲得や既存顧客への深耕営業に注力いたしました。また、主要顧客との連携強化を図るため、前期より着手していたクリーンルームの増床工事が完了し、生産を開始するとともに、既設クリーンルームの全面改修を行う第2期工事に着手いたしました。

以上の結果、売上高は4億37百万円（前年同四半期比41.6%増）、営業損失は12百万円（前年同四半期は27百万円の損失）、経常利益は5百万円（前年同四半期は14百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2百万円（前年同四半期は10百万円の損失）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

#### （X線残留応力測定装置関連）

既存製品の販売は好調を維持しており、計測サービスやレンタルの受注につきましても堅調に推移したことから、売上高は83百万円（前年同四半期比10.5%増）、セグメント利益は8百万円（前年同四半期は35百万円の利益）となりました。

#### （ヘルスケア装置関連）

一部の受託開発に進捗遅れがあるものの、受託製品の生産は順調に推移したことから、売上高は1億99百万円（前年同四半期比121.8%増）、セグメント利益は33百万円（前年同四半期比542.5%増）となりました。

#### （光応用・特殊機器装置関連）

個別案件の引合いは引き続き好調を維持しており、概ね計画どおりとなりましたが、クリーンルーム新設に伴う設備移設費用等の計上により、売上高は1億54百万円（前年同四半期比7.7%増）、セグメント利益は25百万円（前年同四半期比35.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて5億63百万円減少し、46億18百万円となりました。これは主に、有形固定資産が1億40百万円増加し、現金及び預金が5億22百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1億94百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて4億12百万円減少し、10億95百万円となりました。これは主に、電子記録債務が1億87百万円、未払法人税等が1億20百万円、賞与引当金が1億14百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて1億51百万円減少し、35億23百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億52百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日付の決算短信で公表いたしました通期の業績予想のとおりであり変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 2,267,271               | 1,745,178                    |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 974,333                 | 780,189                      |
| 仕掛品            | 447,164                 | 510,918                      |
| 原材料及び貯蔵品       | 451,492                 | 414,026                      |
| その他            | 40,453                  | 33,195                       |
| 流動資産合計         | 4,180,715               | 3,483,508                    |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)    | 223,993                 | 428,030                      |
| その他(純額)        | 391,523                 | 327,964                      |
| 有形固定資産合計       | 615,516                 | 755,994                      |
| 無形固定資産         | 5,564                   | 3,440                        |
| 投資その他の資産       | 380,945                 | 376,008                      |
| 固定資産合計         | 1,002,026               | 1,135,443                    |
| 資産合計           | 5,182,742               | 4,618,951                    |
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金      | 80,366                  | 23,223                       |
| 電子記録債務         | 422,233                 | 234,564                      |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 10,320                  | 9,320                        |
| 未払法人税等         | 126,640                 | 5,873                        |
| 賞与引当金          | 141,766                 | 27,515                       |
| その他            | 263,338                 | 341,321                      |
| 流動負債合計         | 1,044,665               | 641,819                      |
| 固定負債           |                         |                              |
| 長期借入金          | 3,740                   | 2,160                        |
| 退職給付に係る負債      | 459,521                 | 451,358                      |
| 固定負債合計         | 463,261                 | 453,518                      |
| 負債合計           | 1,507,926               | 1,095,337                    |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                              |
| 株主資本           |                         |                              |
| 資本金            | 1,491,375               | 1,491,375                    |
| 資本剰余金          | 929,795                 | 929,795                      |
| 利益剰余金          | 1,367,716               | 1,214,985                    |
| 自己株式           | △166,397                | △166,483                     |
| 株主資本合計         | 3,622,490               | 3,469,673                    |
| その他の包括利益累計額    |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金   | 30,169                  | 25,497                       |
| 為替換算調整勘定       | 22,155                  | 28,443                       |
| その他の包括利益累計額合計  | 52,325                  | 53,941                       |
| 純資産合計          | 3,674,815               | 3,523,614                    |
| 負債純資産合計        | 5,182,742               | 4,618,951                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                               | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高                           | 309,015                                       | 437,462                                       |
| 売上原価                          | 180,423                                       | 294,983                                       |
| 売上総利益                         | 128,591                                       | 142,479                                       |
| 販売費及び一般管理費                    | 156,182                                       | 154,748                                       |
| 営業損失(△)                       | △27,591                                       | △12,269                                       |
| 営業外収益                         |   |   |
| 受取利息及び配当金                     | 2,184   | 2,640   |
| 為替差益                          | 6,921   | 11,779  |
| 売電収入                          | 3,429   | 3,261   |
| その他                           | 2,516   | 1,439   |
| 営業外収益合計                       | 15,051  | 19,121  |
| 営業外費用                         |   |   |
| 支払利息                          | 70  | 39  |
| 売電費用                          | 1,795   | 1,490   |
| 営業外費用合計                       | 1,865   | 1,529   |
| 経常利益又は経常損失(△)                 | △14,405                                       | 5,321   |
| 特別損失                          |   |   |
| 固定資産除却損                       | 0   | 3,819   |
| 特別損失合計                        | 0   | 3,819   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △14,405                                       | 1,501   |
| 法人税等                          | △3,652  | 3,725   |
| 四半期純損失(△)                     | △10,753                                       | △2,223  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益              | -   | -   |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)           | △10,753                                       | △2,223  |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △10,753                                       | △2,223  |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 6,924   | △4,672  |
| 為替換算調整勘定        | 6,145   | 6,287   |
| その他の包括利益合計      | 13,070  | 1,615   |
| 四半期包括利益         | 2,316   | △607  |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,316   | △607  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント      |           |              | 合計      |
|--------------------|--------------|-----------|--------------|---------|
|                    | X線残留応力測定装置関連 | ヘルスケア装置関連 | 光応用・特殊機器装置関連 |         |
| 売上高                |              |           |              |         |
| 一時点で移転される財及びサービス   | 75,592       | 87,054    | 100,732      | 263,380 |
| 一定の期間にわたり移転されるサービス | 130          | 2,761     | 42,742       | 45,634  |
| 顧客との契約から生じる収益      | 75,723       | 89,816    | 143,475      | 309,015 |
| 外部顧客への売上高          | 75,723       | 89,816    | 143,475      | 309,015 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | —            | —         | —            | —       |
| 計                  | 75,723       | 89,816    | 143,475      | 309,015 |
| セグメント利益            | 356          | 5,141     | 39,448       | 44,946  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益                 | 金額      |
|--------------------|---------|
| 報告セグメント計           | 44,946  |
| 全社費用(注)            | △71,627 |
| 棚卸資産の調整額           | △910    |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △27,591 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント      |           |              | 合計      |
|--------------------|--------------|-----------|--------------|---------|
|                    | X線残留応力測定装置関連 | ヘルスケア装置関連 | 光応用・特殊機器装置関連 |         |
| 売上高                |              |           |              |         |
| 一時点で移転される財及びサービス   | 82,877       | 196,547   | 91,548       | 370,973 |
| 一定の期間にわたり移転されるサービス | 802          | 2,700     | 62,986       | 66,488  |
| 顧客との契約から生じる収益      | 83,679       | 199,247   | 154,535      | 437,462 |
| 外部顧客への売上高          | 83,679       | 199,247   | 154,535      | 437,462 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | —            | —         | —            | —       |
| 計                  | 83,679       | 199,247   | 154,535      | 437,462 |
| セグメント利益            | 8,019        | 33,032    | 25,553       | 66,605  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益                 | 金額      |
|--------------------|---------|
| 報告セグメント計           | 66,605  |
| 全社費用(注)            | △77,150 |
| 棚卸資産の調整額           | △1,724  |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △12,269 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 15,034千円                                      | 14,432千円                                      |

## 3. その他

## 生産、受注及び販売の状況

## (1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

| セグメントの名称     | 生産高 (千円) | 前年同四半期比 (%) |
|--------------|----------|-------------|
| X線残留応力測定装置関連 | 121,176  | 105.0       |
| ヘルスケア装置関連    | 240,048  | 109.9       |
| 光応用・特殊機器装置関連 | 193,955  | 73.8        |
| 合計           | 555,180  | 93.0        |

## (2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

| セグメントの名称     | 受注高 (千円) | 前年同四半期比 (%) | 受注残高 (千円) | 前年同四半期比 (%) |
|--------------|----------|-------------|-----------|-------------|
| X線残留応力測定装置関連 | 212,574  | 138.1       | 206,815   | 70.6        |
| ヘルスケア装置関連    | 191,637  | 227.2       | 1,205,060 | 88.9        |
| 光応用・特殊機器装置関連 | 314,177  | 136.2       | 702,331   | 131.0       |
| 合計           | 718,389  | 153.2       | 2,114,207 | 96.8        |

## (3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

| セグメントの名称     | 販売高 (千円) | 前年同四半期比 (%) |
|--------------|----------|-------------|
| X線残留応力測定装置関連 | 83,679   | 110.5       |
| ヘルスケア装置関連    | 199,247  | 221.8       |
| 光応用・特殊機器装置関連 | 154,535  | 107.7       |
| 合計           | 437,462  | 141.6       |

(注) 主な相手先別販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

なお、総販売実績に対する当該割合が100分の10未満である販売実績につきましては、記載を省略しております。

| 相手先        | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |        | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |        |
|------------|---|--------|---|--------|
|            | 販売高 (千円)                                      | 割合 (%) | 販売高 (千円)                                      | 割合 (%) |
| 東海電子株式会社   | 80,878  | 26.2   | 100,955                                       | 23.1   |
| 株式会社日立ハイテク | 87,742  | 28.4   | 95,348  | 21.8   |
| 株式会社アステック  | —   | —      | 50,910  | 11.6   |